De antląuls Capitanei libris.
Qvoniam autem ad hanc ipsam constitutionem 

movebamur jacturis et injurijs subditis nostris 
ob carentiam librorum eorundem annis superio- 
ribus contingentibus, idcirco licet omnis consti
tutio communiter ad futura referatur, tamen quia 
libri Capitaneorum [praeteritorum continent ut 
verisimile est non privatam successorum Capi
taneorum illorum praeteritorum sed communem 
necessitatem, idcirco promittimus, volumus et de- 
bemus omnes et singulos libros etiam yetustio- 
res quoscunque ubicunque apud quoslibet subdi
tos nostros spirituales et Saeculares cujuscunque 
status et conditionis existentes intellexerimus es
se, auctoritate Regia nostra rehabere mandare- 
que et efficere eosdem praeteritorum Capitaneo
rum tam cedentium et decedentium, quam alio- 
rum yiyentium reponi in cista vel eistis specia- 
libus, quae cum eisdem libris in praetorijs ci- 
yitatum observabuntur fidcliter, sub tribus cla- 
yibus praedictis videlicet Palatini et Judicis Ter
rae illius ac Capitanei pro tempore existentis. 
Quae tandem cistae et libri apeliantur in termi
nis Judiciorum Terrestrium et literae ex eisdem 
sub titulo et sigillo ejusdem pro tempore cxi- 
stentis Capitanei quibuslibet petentibus extradan- 
tur. Pro quibus praeteritorum Capitaneorum li
teris ipsi pro tempore existentes non aliter sa- 
laria praesumant exigere, quam exigi consveve- 
runt pro actibus coram eis gestis atque scriptis, 
id autem et quidquid praesentibus et alijs his 
insertis et non insertis Regni statutis sancitum 
est, ad futuros yolumus eventus referri.

ALBERTUS REX CONFIRMATIONEM SUAM SCRirSIT

ET PRIYILEGIUM DEDŁT SUPER OMNIBUS INSTI- 

TUTIS REGNI.

Postremovero ut praesentium institutorum con- 
firmationisque et successionis nostrorum series 
robur obtineat perpetuae firmitatis, nec ullo un- 
quam tempore per Nos et Successores nostros in 
aliqua sui parte quomodolibet valeat in irritum 
reyocari, tam praesentia instituta nostra confir- 
mationem antiquorum coutinentia, quam alia an- 
tiquiora universa per divos olim Praedecessores 
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tibus etiam non inserta in omnibus passibus, ca- 
pitulis, articulis, punctis et clausulis approba- 
mus nostra praesentia decernen: perpetuo vali- 
tura, illa vero universa antiquiora confirmantes, 
roborantes et ratificantes quatenus perennis fir
mitatis vim obtineant. Super quibus tam novis 
praesentibus nostris, quam antiquioribus confir- 
matis, nostras privilegiales praesentes literas pen- 
dentis retrorsum a dorso sigilli nostri munimi- 
ne roboratas, de certa scientia nostra dedimus 
et concessimus per manus Reverendi in Christo 
Patris Domini Creslai de Kurozwanki Episco
pi Vladislaviensis et Cancellarij Regni nostri 
Nobis sincere dilecti Petricoriae in Conventio- 
ne Generali, anno Domini millesimo quadrigen-
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PROCERES LITHVANLE
CONFIRMANT

VETEREM SOCIETATEM MAGNI DUCATUS ADJUNCTI 

REGNO POLONIAE.

In "Nominę Domini, Amen.

Ne gęsta aetatis nostrae tempus et vetustas 
aboleret, inventum est ut ad memoriam poste- 
ritatis literarum apicibus, et testium annotatione 
deducantur. Proinde Nos Praelati, Barones, et 
universitas terrigenarum Magni Ducatus Lithya
niae, yidelicet Albertus Vilnen: Joannes Luceo- 
rien: Martinus Mednicen: Ecclesiarum Dei gra
tia Episcopi, Nicolaus Radziwiłowicz Palatinus 
Vilnen: et Magni Ducatus Cancellarius, Dux 
Alexander JuYgiewicz de Ilolschani Castcllanus 
Vilnen: et Capitaneus Grodnen: Joannes Jur- 
giewicz de Zabrzcżc Palatinus Trocen: ac Su- 
premus Magni Ducatus Mareschalcus, Stanislaus 
Janowicz Castellanus Trocensis et Capitaneus 
Terrae Samogitarum, Gregorius Paczowicz Po- 
łocen: Gregorius Oscikowicz Curiae Mareschal
cus, et in Merecz, Nicolaus Nicolai Radziwiło
wicz Pincerna Ducalis et in Bielsko, Jacobus 
Dowoynowicz, Drohicen: Stanislaus Potrasko- 
wicz Liden: Joannes Lithaor Nowogroden: Sta- 
•nislaus Michael Potkowicz: Bresten: Albertus 
Janowicz Vexillifer et Cavnen, Nekrąsch Wo- 
łotkowicz in Bełzica, Petrus Radziwiłowicz Suc- 
cąmerarius et in Eixiski Niemira Grzymalicz 
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orgitis Montontowicz, Alcxander Motigordowicz 
Capitanei Mareschalci- et.Tenutarij. Significamus 
tenore praesentium quibus expedit universis, quo- 
modo licet uniones et foedera inter haec Domi
nia yidelicet Regnum Poloniae et Magnum Du- 
catum Lithyaniae Terrasque eisdem subjectas a 
temporibus longe retroactis sub Rege Poloniae 
Vladislao alias Jagello, et sub Magno Duce Li
thyaniae Alexandro alias Vitowdo inita et con- 
stituta hucusque inyiolate serventur. Postquam 
vero Serenissimi Principes Domini nostri gra- 
tiosissimi super ipsa dominia, in Regem Polo
niae Serenissimus Dominus Joannes Albertus, 
in Magnum vero Ducem Lithyaniae Serenissi
mus Dominus Alexander, Domini nostri gratio- 
sissimi Diyina dispositione assumpti sunt, pla- 
cuit Praelatis, Baronibus, et Nobilibus Regni 
Poloniae Fratribus nostris, similiter ipsi Nobi
les jam defacto fecerunt, et per nostras novas 
literas inscriptiones antecessorum nostrorum su
per hujusmodi foederibus confirmaremus, qua- 
rum quidem literarum yerbum de verbo tenor 
sequitur et est talis.

In Nomine Domini, Amen.
Ad perpetuam rei memoriam. Sator rerum 

omnium, cujus oculus penetrat universa et scien
tia nunquam extingvitur in rebus humanis, quas 
oblivionis caducis momentis constat subjacere, 
ut memoria earum remaneatT apices literarum, 

alti consilij proyidentia ordinavit, quarum prae- 
sidio rerum ordinationes pacta et tractatus con- 
servantur. Proinde Nos Moniyitus Palatinus Vil- 
nen: Javinis Palatinus Trocen: Mingal Vilnen: 
Sungal Trocen: Castellani, Nienir, Ostyk, Bu- 
trim, Golignith, Nicolaus Bielim: Corejowa, Wis- 
sygert, Petrus Montigerd, Nicolaus Tawtigerd, 
Joannes Gastowdi Wolczko Culya Bussowdus 
Jadath Ralo, Joannes Rimowidowicz Ginenth, 
Konczewicz Doxa, Nicolaus Bieinar Volsko Ko- 
chutowicz, Jacobus Mingel Voyssnar Virkolo- 
wicz, Gregorius Sangaw Saka Naczko, Verbunt, 
Monstywild, Stanislaus Wyszygin, Voyszyn Da- 
menkowicz, Monstold, Andreas de Uknetowicz, 
Munimunt de Sesnikowic, Rodwil, Koczanus, Mi- 
czuch, Gerdud, Cuppa, Woydzilo Koszyłowic, 
Koczanus Sukowic, Joannes Eywild, Stanislaus 
Buthowthowic, Surgutes de Reszynki etc. Si
gnificamus tenore praesentium quibus expedit 
uniyersis praesentibus et futuris praesentium no- 
titiam habituris, quia Serenissiinorum Princi- 
pum, Dominorum Vladislai Regis Poloniae etc. 
et Alexandri alias Vitowdi Magni Ducis Lithya
niae Dominorum nostrorum gratiosissimorum 
concessione et indulto, arma quibus Uti insoli- 
tum fuit nobis, contraria consyetudine obsisten- 
tes, ad insigniendum nominis nobilitatis nostrae 
titulnm a Baronibus Nobilibus et Proceribus suis 
ordine geniturae contraxerunt recipimus, et ad 
gratias, libertates et immunitates priyilegia, exem- 283 
ptiones et multa alia beneficia et praerogatiyas 
quae nobis per dictos Dominos gratiosos Vla- 
dislaum Regem Poloniae, et Alexandrum Ma
gnum Ducem Lithyaniae munifica sunt conces- 
sa largitione, et literarum patrocinio munita, in- 
terventu ipsorum et studio promoti extitimus et 
provecti, promiseruntque suis patentibus literis 
adhuc' qua poterint diligentia bonum commodum 
et profectum status nostri et honoris ubilibet 
promovere, et nunquam in adyersitatibus nostris 
et necessitatibus nos deserere, sed semper con
tra omnium inimicorum nostrorum insidias et 
insultus auxiliis, consiliis et fayoribus 6uis pro- 
sequi et juvare, horum intuitu yolentes tot be- 
neficiorum merita compensare et ipsis dignas 
vices pro eis impendere, ne disparitatis in no
bis aut ingratitudinis contagia et inaequalitas 
literarum cernerentur yendicare, sed ut semper 
unanimis identitas inter nos remaneat et yolun- 
tas animorum, sicut idem cultus et religio fidei 
obseryatur, uniyersaliter uniyersi et singulariter 
singuli nostris nominibus ac vice omnium nobi
lium Bojarorum, Procerum et incolarum Ter
rarum Lithyaniae bona fide in verbo nostro con- 
stanti et fideli omni dolo, fraude, et colore am- 
putatis et remotis promittimus, pollicemur, yo- 
vemus, spondemus et juramenti nostri ministc- 
rio strictius nos obligamus, nunquam Praefatos 
Praelatos, Barones, Nobiles et Proceres Regni, 
et ipsum Regnum Poloniae praedictum in omni
bus eorum necessitatibus et adyersitatibus de
serere, sed semper ipsis contra omnium inimi
corum borum insidias et insultus consilia, auxi-
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lia et farores fideliter ministrare, et nulli lites, 
bella aut gyerras praeter scitum et voluntatem 
et consensum, consilium et requisitionem ipso
rum et eorum successorum, indicere, facere yel 
movere, praefatosąue Dominos Vladislaum Re
gem Poloniae, et Alexandrum, alias Witowdum 
Magnum Ducem Lithyaniae, et eorum Succes- 
sores Reges Poloniae et Duces Magnos Lithva- 
niae nullis temporibus deserere quoquo modo, 
sed semper ipsis sine dolo et fraude fideliter 
adhaerere omni consilio, ausilio et favore. Prae- 
terea promittimus, prout supra, quod defuncto 
praefato Domino Witowdo Magno Duce Lithva- 
niae nunquam eligcmus, assumemus et recipie- 
mus in Magnum Ducem Lithvaniae vel Domi
num, nisi quem praefatus Dominus Vladislaus 
Rex si vita potietur longiore vel ejus successo- 
res et Praelati, Barones, Nobiles et Proceres 
Regni Poloniae duserint eligendurn, statuendum 
vel locandum, et vice versa Praelati, Barones 
et Nobiles Regni Poloniae Rege praefato, quod 
absit sine liberis et successoribus legitimis de- 
cedente, sine scitu et consilio Illustris Domini 
Alexandri alias Witówdi Magni Ducis Lithva- 
niae si superstes remanserit, et nostro eligere 
non debebunt. Ut autem corrobbrationis et cau- 
telae uberioris omnia praemissa accipiant firmi- 

284 tatem, fecimus sigillorum nostrorum munimine 
roborari. Actum in oppido Hrodlo circa flu- 
men Bug in Parlamento seu Congregatione Ge
nerali die secunda mensis octobris, anno D. 
1413.

Proinde Nos Praelati, Barones, Proceres et 
Nobiles Magni Ducatus Lithvaniae praefati, 
praevidentes quia yetustate temporum multa in 
ambiguitatem veniunt, per quam ne quid incom- 
modi eveniat, dignum. censuimus proyidere, yo
lentes igitur ne articulus de Electione Serenis- 
8imorum Dominorum nostrorum tam Regis Po
loniae, quam Magni Ducis Lithvaniae in prae- 
insertis literis breyitate yerborum contextus ali- 
quid ambiguitatis imposterum inducat, cupien- 
tesque praefatos, Praelatos, Barones, et Proce
res Regni Poloniae in ipso articulo Electionis, 
pares Nobis ut dictum est efficere, adijcientes

declaramus, quod defuncto Magno duce Lithva- 
niae sine scitu et consilio Praelatorum et Ba- 
ronum Procerum et Nobilium Regni Poloniae 
fratrum nostrorum ad electionem Magni Ducis 
novi non procedemus, sed cum ipsis pariter si 
yocati tempore congruo yenire yoluerint Ma
gnum Ducem et Dominum eligemus. Pariformi- 
ter defuncto Rege Poloniae, praefati Praelati 
et Barones Regni Poloniae sine scitu et con
silio Praelatorum et Baronum Magni Ducatus 
Lithvaniae ad Electionem novi Regis non pro- 
cedant, sed pariter cum Praelatis et Baronibus 
Magni Ducatus Litliyaniae si yocati tempore 
congruo yoluerint Regem et Dominum eligent, 
quibus ita ut praemittitur stantibus et in poste
rem observandis de certa scientia omnium alio
rum Praelatorum, Baronum, Procerum et No
bilium Magni Ducatus Lithyaniae Fratrum no- 
strorem inscriptionem praeinsertam praedecesso- 
rum nostrorum suscipimus, ratificamus, et con- 
firmamus per praesentes, obligantes se nostris 
nominibus ac vice omnium Praelatorum, Baro
num, Procerum et Nobilium Magni Ducatus 
Lithyaniae bona fide in verbo nostro constanti 
et fideli, omni dolo fraude et colore remotis, 
promittimusque, pollicemur ac vovemus, et no
stri juramenti praestiti onere et ministerio stri- 
ctius nos obligamus, ipsam praeinsertam inscri
ptionem cum reformatione et declaratione arti
culi de Electione Serenissimorum Dominorum 
nostrorum ut praemittitur in omnibus suis arti
culis, clausulis, punctis et sententijs firmatum 
tenere perpetuoque et inyiolabiliter observare, et 
si quae aliae singulares inscriptiones inter nos, 
Praelatos et Barones Magni Ducatus Lithya
niae, ac Praelatos et Barones Regni Poloniae 
forent, quae communem utrinque honestatem lae- 
derent, quas antecessores nostri non tenuerint, 
tales nos quoque non recipiemus neque tenebi- 
mus, ut autem omnia praemissa perpetuae fir
mitatis robur obtineant praesentibus literis si- 
gilla nostra subappendi jussimus. Datum Vil- 
nae in Conyentione Generali, quarta et 20 men
sis Julij, in yigilia S. Iacobi Apostoli anno 
D. 1499.